GRall-Timer

Zeitabrechnungs-Systeme GmbH

Handbuch fur case-maxi

Handbuch case-maxi Stand 21_2009 V 1_0 - SW V8_00



Bedien- und Anzeige-Elemente

5: Display 6: CLUB-Taste

4: Mechanischer Zahler ¢ 7: SHIFT-Taste

3: LED Spiel lauft 8: Schlof

2: Billardkugeln
9: Tur
1: Schublade
10: Tisch Nummer

Bei gedffnerter TUR (9)
A 11: EDIT-Taste

12:Druckerbuchse
9poliger D-SUB

Abb. 1
von der Datum Uhrzeit
Frontscheibe—| 23-07.08 21:48:407% _ T5f
verdeckt |cLus 5.00 Eur/h NE 5—Netzwerk Anzahl Gerate
g% Gerateadresse
aus | ~Aktuelle Zone
12.40282 Spielzustand (AUS)
Bonus
Wahrung
aufgezahlte Geblhr Display Abb. 2
Innenseite

hinten

| Anschluss-

E= i/ Beleuchtungssteuerung

g .
_ DD Relais
\DH\ Fernauslesung

Flachbandkabel — | DD\\ Akkus

Netzwerk Buchsen —_|

Spannungsversorgung

Ballkontrolle Platine

CPU Platine —__|
vorne Abb. 3



Inhalt

Bedien-undAnzeige-Elemente...................... 1
Inhalt........coos 2
Einleitung.... .3
Allgemeines..........cccoceeveeiieene .3
3
4

Installation und Inbetriebnahme
Erklaren Sie den Bedienemn...... .
Spielbetrieb........cccoooiiiiiii 4
Tastenfunktionen fiir den Bediener

Club-Tarif/ Schicht Einnahme ........................
Mechanischer Zahler ............cccccoceene.
Editor-Zugang/Einstellungen andern ... .
Tasten zum Andern der Einstellungen. .......... 5
Editor Menl.........cooeviiiiiiiiieee e
Auswahlmenu
Abrechnung ............. .
Einnahmen Gesamt ...........cccccevvieeeniieeennen.
Einnahme Gerat.........cccooovvviiiiiiiiiiiee,
Sicherungsspeicher .
Parameter................ .
Geratenummern ........occevcveeieiiceneeeeeseeee
Abrechnungen ............ccccoociiiiiiiiiinice
Zwischenabrechnung .
Schichtabrechnung..... .
Chefabrechnung.........cccocceeiiiiiiiiiee
Fernauslesung........ccocccooeeriiniciiecneccee
Ballkontrolle ...
Freispiele ....

Tarif Freigabe.........
Grund-/ Club- Tarif
Zeitzonen Tarife........
Mindestspielgeblhr .
Bonus .......cocceviieene
Service........
Schaltertest.
Displaytest..
Parameter drucken ..
Protokoll...................
Grundeinstellungen . .
Zahler-Vergleich ...
AkkuAusschalten.............ccoocvvveeeeieieciiiene.
Display Helligkeit...
Netzwerk Test........ .
Datum/Uhrzeit .........cooooiiiiiieeee,
VA=Y 4o 1 1= o H
Verlassen..............
Chefabrechnung .
Muster Chefabrechnung Druck ..................... 16
Schichtabrechnung..........cccoooiiiiiiiie 17
Akkubetrieb.................
Beleuchtungssteuerung.. .
Geratenetzwerk ........cccoeeceeiiiiieieeeee e 18

Fehler beseitigung ...
Technische Daten ... .
Sachwortregister..........cccocvieniiniiiieneeens 26



Einleitung
Sehr geehrter Kunde,

wir gratulieren lhnen und bedanken uns fir den Erwerb eines echten BALL-
TIMER® Produktes. Bitte lesen Sie in Ruhe diese Beschreibung durch, damit
Sie alle technischen Details auch erfolgreich nutzen kénnen und erklaren Sie
den Bedienern des case-maxi die Handhabung und Funktion des Gerates.
Dieses case-maxi enthalt jahrzehntelange Erfahrung fir die sichere Funktion
dieses Gerates und Sicherheitsfunktionen, mit denen sich Manipulationen
durch Personal oder Spieler erkennen bzw. verhindern lassen.

Allgemeines

Das case-maxi ist zur zeitbassierenden Gebihrenabrechnung zum Spielen mit
Billardkugeln konzipiert. Die Billardkugeln (2) eines Tisches werden einzeln im
Gerat Uberwacht. Zum Spielen wird die Schublade vom Personal heraus
genommen und an den Spieler weiter gegeben (siehe Spielbetrieb S4).
Spielende ist, wenn die Schublade mit allen Kugeln zuriick in das Gerat
geschoben sind. Dann wird die Geblhrenzdhlung angehalten und der
angezeigte Spielbetrag kann abgerechnet werden. Uber Einstellungen im
Editor kénnen Sie das Gerat auf die Bedirfnisse des Platzes anpassen
(Gebuhren/Stunde; Club-Tarif; Schichtabrechnung; Zeitzonen ...). Mehrere
Gerate an einem Platz kdbnnen miteinander vernetzt werden, um z. B. die
Chefabrechnung (S.8 / S.15) an einem Geréat flr alle Gerate eines Platzes
abzurufen (siehe Geratenetzwerk S.18). Die Tischbeleuchtung kann ebenfalls
angeschlossen und geschaltet werden (siehe Beleuchtungssteuerung S.18).
Das case-maxi ist mit Akkus gesichert und auch bei Netzausfall stehen die
meisten Funktionen weiterhin zur Verfigung (siehe AkkuAusschalten S.12).

Installation und Inbetriebnahme

Stellen Sie das Geréat in einem Bereich auf, zu dem nur das Personal Zugang
hat und der Kunde das Display (5) erkennen kann. Mehrere Gerate kénnen Sie
aufeinander stapeln. Wenn Sie die Billardtischlampe Uber das Geréat schalten
wollen, ist diese jetzt anzuschlieBen (siehe Beleuchtungssteuerung S.18).
Wenn Sie mehrere Gerate miteinander vernetzen wollen, ist das Netzwerk jetzt
anzuschlieBen (siehe Gerate Netzwerk S.18). Legen Sie einen Satz
gleichgroRe* Billardkugeln (2) in die Schublade (1) und schieben diese in das
Geratganzein.

Nun stecken Sie das Steckernetzteil in eine dafiir geeignete Steckdose (siehe
Technische Daten Steckernetzteil), dabei werden die Akkus automatisch scharf
geschaltet. Uberpriifen Sie die Einstellungen im Editor und dndern Sie diese
nach Ihren Bedirfnissen und vergleichen Sie den Mechanischen Zahler mit
dem Zahler im Editor Men(, beide missen gleich sein (siehe Einstellungen
andern S.5 und Editor Menl S.19-24). Die Geréate eines Platzes sind fortlaufend
zunummerieren (10).

3 *)Fireine sichere Funktion des Gerétes ist es wichtig, daR nur gleichgroRe Kugeln verwendet werden.
bei Pool =57,2mm; Snooker = 52,4mm; Carambolage =61,2mm



Erklaren Sie den Bedienern

den Spielbetrieb (S.4), die Tasten-Funktionen fiir den Bediener (S.4), den
Akku Betrieb (S.17) und filhren Sie das Gerat vor.

Die Billardkreide ist nur in die dafiir vorgesehenen hinteren Ecken der
Schublade zu legen. Keinesfalls auf oder zwischen die Kugeln!

Spielbetrieb

Mit der Herausgabe der Schublade wird der Stundentarif angezeigt und
automatisch die Anzeige auf "0.00" gesetzt (siehe Abb.4) und die
Gebiihrenzahlung gestartet; man sieht dies durch die Anderung im Display
(Spielzustand) von AUS nach EIN und der griinen LED (3). Spielende ist, wenn
die Schublade mit allen Ballen (oder siehe Ballkontrolle S.9) g a n z
eingeschoben wurde, der Spielzustand von EIN nach AUS wechselt und die
griine LED erlischt. Achtung, erst dann wird die Gebiihrenzahlung gestoppt.
Der dann angezeigte Betrag ist beim Spieler zu kassieren und wird gespeichert.

23.07.08 21:48:40 ;
e Tarif

5.00 EUR/h NE §

01
e <Akt.uelle Zone
. EUR Spielzustand (AUS)

aufgezahlte Gebuhr

Abb.

Tasten-Funktionen fiir den Bediener

Dem Bediener stehen zwei Tasten zur Verfligung. Die CLUB und die SHIFT
Taste. Aus Kombinationen dieser Tasten lassen sich vier verschiedene
Funktionen wie folgt beschrieben ausfiihren (siehe auch Tab. 1 S.5). Diese
Funktionen kdnnen alle im Editor Men freigegeben oder gesperrt werden.
Club-Tarif vergeben:

Der "CLUB TARIF" ist im Editor werksseitig auf "JA" gestellt (Tarif Freigabe
S.10), d.h. bei Spielbeginn kann innerhalb des ersten Aufzahltaktes durch
driicken der CLUB Taste (6) das laufende Spiel auf Club-Tarif umgeschaltet
werden. Bei Spielende wird automatisch auf Normaltarif zuriick geschaltet.
Schicht-Einnahme manuell:

Die Schichteinnahme ist im Editor werksseitig auf "NEIN" gestellt (S.8), wenn
"JA", kann man mit der SHIFT Taste (7) jederzeit eine Schichtsumme zur
Anzeige bringen (S.17). Dann wird die Summe aller abgerechneten Spiele seit
der letzten Schichtabrechnung angezeigt und die Anzahl der Gerat die
abgerechnet wurden. Schreiben Sie die Einnahme auf. Mit der Taste "CLUB"
(6) kann die Summe nun geléscht werden oder mit "SHIFT" kann die Anzeige
verlassen werden.

Schicht Einnahmen Drucken siehe S.16.

Frei-Spiel:

Das Frei-Spiel ist im Editor werksseitig auf “NEIN” gestellt (S.9), wenn “JA”
kann man bei Spielbeginn innerhalb des ersten Aufzahltaktes durch 3 mal
driicken der CLUB Taste ein Freispiel vergeben. Bei Spielende wird
automatisch auf Normaltarif zurtick geschaltet.




Zwischenabrechnung:

Die Zwischenabrechnung ist eine Abrechnung ohne die Rickgabe der
Schublade mit Kugeln.

Die Zwischenabrechnung ist im Editor werksseitig auf "NEIN" gestellt (S.8),
wenn "JA", kann man durch gleichzeitiges Driicken der CLUB und SHIFT Taste
jederzeit eine Zwischenabrechnung durchfilhren. Der angezeigte Betrag ist
beim Spieler zu kassieren. Es wird sofort ein neues Spiel gestartet, als wiirde
gerade die Schublade mit Kugeln aus dem Gerat entnommen werden.

Funktion CLUB-Taste SHIFT-Taste
Club-Tarif X -
Schicht Abrechnung - X
Frei-Spiel 3X -
zwischen Abrechnung X und X Tab.

Mechanischer Zahler

Der Mechanische Zahler dient als Abrechnungs- Gegenkontrolle und zur
Erkennung von eventuellen Manipulationen. Die Anzeige ist 6 stellig und zahlt
synchron die Zahltakte der Spielgeblhr. Jeder aufaddierte Zahltakt einer
Spielgeblhr wird synchron von der Einerstelle des Mechanischen Zahlers
aufgezahlt. In der Wahrung Euro ist die Einerstelle 10 Cent (003442 = 344,20€).
Zum Mechanischen Zahler gibt es noch im Menl Service einen Zahler-
Vergleich, um die Funktion des mechanischen Zahlers gegen zu priifen (S.12).

Editor Zugang/Einstellungen andern

Um Einstellungen im Editor zu &ndern, 6ffnen Sie die Tur (9). Driicken Sie die
EDIT- Taste (11) 7 sek. lang, bis das Auswahlmen( im Display angezeigt wird.
Nun kénnen Sie mit den Tasten + A (Club) und - v (Shift) im Men{ rauf oder
runter tippen. Um das gewahlten Untermenu zu 6ffnen, driicken Sie die EDIT-
Taste. Nun kénnen Sie wieder mit den Tasten + A und - v im Meni rauf oder
runter tippen. Um das gewahlten Untermeni oder den MenUpunkt zu 6ffnen,
driicken Sie wieder die EDIT- Taste. Andern Sie nun mit + A und - v die
unterstrichene Position und springen Sie mit der EDIT- Taste eine Stelle weiter
und/oder Ubernehmen Sie den geanderten Wert. Einstellungsmoglichkeiten
entnehmen Sie der Tabelle Editor MenU (S.19 bis 24).

Tasten zum andern der Einstellungen

+ A (CLUB-)Taste: einenMenupunkt >nach oben springen,

bei Werten > aufwarts zahlen.
- v (SHIFT-)Taste: einen Menlpunkt > nach unten springen,

bei Werten > abwarts zahlen.
EDIT-Taste: Das ausgewahlte Untermenii / Menutpunkt wahlen,

den angezeigten Menipunkt andern,
den geanderten Wert iibernehmen.



AUSWAHLMENU

Im Auswahlmeniu haben Sie die folgenden
Untermendus zur Auswahl.

Abrechnung, Parameter, Tarife, Service, Datum /
Uhrzeit, Zeitzonen und Verlassen.

Mit den Tasten + A (CLUB), - v (SHIFT) und EDIT
(siehe Editor Zugang / Einstellungen andern S.5)
kénnen Sie Anderungen vornehmen.

ABRECHNUNG

Im Untermeniu Abrechnung koénnen Sie die
Einnahmen vom Gerat, von allen Geraten in einem
Netzwerk oder den Sicherungsspeicher ansehen
oder abrechnen. Dies ist abhangig von den
Einstellungen unter Parameter > Abrechnungen >
Chefabrechnung S.8.

EINNAHME GESAMT

Wird dieses Menl aufgerufen, werden die
Einnahmen aller Gerate in einem Netzwerk
angezeigt. Es wird auch angezeigt wie viele Gerate
abgerechnet wurden, um sicher zu gehen, dass alle
Gerate abgerechnet wurden. Es kann entweder eine
aktuelle Abrechnung oder eine Abrechnung fur die
letzten kompletten 3 Monate gemacht werden
(Einzustellen unter Chef-Abrechnung S.8).

Bei einer AKTUELLEN Abrechnung wird unter
Betrag die aktuelle Abrechnung seit der letzten
Abrechnung zusammengerechnet angezeigt und es
wird der Betrag, das Datum und die Uhrzeit der
Letzten Abrechnung angezeigt. Loschen kdnnen Sie
nur wenn die Chef-Abrechnung auf MANUELL
eingestelltist (S.8)

Bei einer Monatlichen Abrechnung werden die
letzten drei kompletten Monate angezeigt.

EINNAHME GERAT

Wird dieses Menl aufgerufen, werden nur die
Einnahmen von diesem einen Gerat seit der letzten
Abrechnung zusammengerechnet und angezeigt.
Unter Details koénnen die Einnahmen in den
einzelnen Zeitzonen, den Clubspielen, den Frei-
Spielen separat angezeigt werden. Léschen ist nur
bei der Einstellung MANUELL (Chefabrechnung S.8)
maglich.

E3
->

AUSWAHRLMENU ¥
ABRECHNUNG
PARAMETER
TARIEFE
SERVICE
DATUM/UHRZEIT
ZEITZOHNEN
VERLASSEN

->

ABRECHNUNG *
EINNAHME GESAMT

EINNAHME GERAT
SICHERUNGSSPEICHER

VERLASSEN

X

EINNAHME GESAMT x

2 von 2 Gerdten
Betrag 0-00
Le-Abr. 0.00
Datum S TT.-MM.JJ
Uhrzeit hh:mm
LOSCHEN
VERLASSEN

EINNAHME GESAMT x

Dezember : 0.00
Januar 0.00
Februar 0.00
VERLASSEN

EINNAHME GERAT D01 x

Kasse -00
Lfd.Spiel: 0.00
Summe 0.00
DETAILS
LOSCHEN
->VERLASSEN
x EINNAHME GERAT 01 x
GZ: 0.00 CL: 0.00
Z1 0.00 C1: 0.00
ze 0.00 Ce: 0.00
Z3 0.00 C3: 0.00
Z4 0.00 Cu: 0.00
sSu 0.00
->weiter

X

->

EINNAHME GERAT 01 x

Freispiele:
Anzahl 1
Dauer hh:mm

Schalterfehler 0/5

verlassen




SlS]

* SICHERUNG GESAMT x

Letzte Loschung:

Betrag 0.00
Datum STT-MM.JJ
Uhrzeit hh:mm

->VERLASSEN

* PARAMETER *

GERATE NUMMER
ABRECHNUNGEN
BALLKONTROLLE
FREISPIELE
WAHRUNG
->VERLASSEN

x  GERATENUMMERN %

Adresse : 01
Ident : 000000OOOO
Halle 00000L
Anz.Gerdte : 01

->VERLASSEN

* ABRECHNUNG *

ZWISCHENABRECHNUNG
SCHICHTABRECHNUNG
CHEFABRECHNUNG
FERNAUSLESUNG

->VERLASSEN

SICHERUNGSSPEICHER

Der Sicherungsspeicher zeigt den Betrag der letzten
Léschung mit Datum und Uhrzeit an.

PARAMETER

Im Untermenl Parameter kdnnen Sie Einstellungen
fur die Gerate-Nummer, die Abrechnungen, die
Ballkontrolle, Freispiele und die Wahrung andern.

GERATE NUMMERN

Im Menl Gerate-Nummern legen Sie die Adresse,
die Ident-Nummer, die Hallen-Nummer und die
Anzahl der Gerate in einem Netzwerk fest.

Die Adresse legt die "Hausnummer” des Gerates im
Netzwerk fest und muss von 1 beginnend fortlaufend
durch nummeriert werden. An dem Gerat mit der
Adresse 1 kdnnen Menipunkte fiir das gesamte
Netzwerk festgelegt werden: z.B. Zeitzone,
Schichtabrechnung, Anzahl Gerate, Hallennummer,
Sommerzeit, Uhrzeit, Datum, Wochentag,
Wahrung.... . Im Editor Menl (S.19 - 24) sind die
MenU Punkte mit "®" gekennzeichnet, die nur am
Gerat mit der Adresse 1 eingestellt werden kénnen
und sind fir alle Gerate im Netzwerk bindend. Bei
Gerate mit der Adresse 2 bis 20 kdnnen diese
Menlpunkte nicht geandert werden.

Die Ident-Nummer identifiziert das Gerat fir die
Buchhaltung. Die Nummern werden bei allen
Ausdrucken mit gedruckt (Chef-, Schicht-
Abrechnungen und Einstellungen Drucken). Die
Hallen-Nummer identifiziert den Standort des
Gerates (bei mehreren Spielstatten).

Die Anzahl Gerate gibt an, wieviel Gerate zu einem
Netzwerk zusammengeschlossen sind. Stimmt diese
Angabe nicht, kann bei Abrechnungen nicht geléscht
werden. Die Anzahl der Gerate wird nur am Gerat mit
derAdresse 1 eingestellt.

ABRECHNUNGEN

Im Untermeni Abrechnungen wird festgelegt, welche
Artvon Abrechnung, wie durchgefiihrt werden soll.



ZWISCHENABRECHNUNG

zulassen JAoder NEIN

Ist die Zwischenabrechnung zugelassen, kann
spater vom Personal durch gleichzeitiges Driicken
der CLUB- und SHIFT- Taste eine
Zwischenabrechnung durchgefiihrt werden. Die zu
diesem Zeitpunkt fallige Spielgebihr wird
abgerechnet, ohne dass die Schublade mit Kugeln
am Gerat vorhanden sein mussen. Die abgerechnete
Spielgebihr wird jetzt als Zwischenabrechnung
separat im Hauptbild angezeigt. Das neue Spiel
beginnt wieder mit 0.00.

SCHICHTABRECHNUNG

Im Untermenid wird festgelegt ob eine
Schichtabrechnung zulssig ist oder nicht, ob das
Personal berechtigt ist, die Schichtsumme zu
Idschen und ob die Schichtabrechnung per
Tastendruck im Display oder per Drucker erfolgen
soll. Wie eine Abrechnung durchgefihrt wird ist auf
der Seite 16 beschrieben. Beachten Sie, dass bei der
“Einstellung Fernauslesung JA” die
Schichtabrechnung nur manuell durchgefihrt
werden darf.

CHEFABRECHNUNG

Im Untermenu wird festgelegt, wie eine
Chefabrechnung angezeigt (manuell) oder
ausgedruckt (Drucker) werden soll. Ob aktuell oder
monatlich abgerechnet werden soll. Wie eine
Abrechnung durchgefiihrt wird, ist auf der Seite 15
beschrieben.

FERNAUSLESUNG

Im Untermenu wird festgelegt, ob die
Chefabrechnung mit einem Fernauslesegerat
ausgelesen werden soll. Wird ein Drucker auf die
Druckerbuchse (Abb.1) oder die Fernauslesung
(Abb.3) gesteckt wird eine Chefabrechnung
durchgefiihrt, ob danach geléscht wird oder nicht wird
vom Auslesegerat festgelegt. Achtung: Bei der
Einstellung Fernauslesen JA kann keine
Schichtabrechnung mehr gedruckt werden, nur noch
manuell.

*ZWISCHEN-ABRECHNUNGX

Freigeben NEIN

->VERLASSEN

¥ SCHICHTABRECHNUNG x

Freigabe: NEIN

Ausgabe : MANUELL

Loschen : NEIN
->VERLASSEN

¥ CHEF-ABRECHNUNG x

Zeitmodus:AKTUELL
Ausgabe :DRUCKER

->VERLASSEN

* FERNAUSLESUNG *

Freigabe: NEIN

=>VERLASSEN




* BALLKONTROLLE *

Toleriert werden
2 offene Schalter

->VERLASSEN

FTededededehdedede kS ddefdddd

SERVICE RUFEN

R

7 (s SCHALTERFEHLER

X FREISPIEL *
Start: 3x Clubtaste
Freigabe : NEIN

->VERLASSEN

x WARUNG x
Wdhrung: EUR/h

->VERLASSEN

X TARIEFE X

TARIF FREIGABE
GRUND/CLUB TARIF
ZEITZONENTARIFE
MIN.SP.GEB-
BONUS
->VERLASSEN

BALLKONTROLLE

Im Unterment Ballkontrolle wird der Toleranzwert der
Kugelerkennung eingestellt. Im Normalfall ist es
notwendig, dass alle Kugeln in der Schublade sein
missen, damit das Gerat das Spielende erkennt.
Dies bedeutet, das bei nur einem offenen Schalter
das Gerat bei geschlossener Schublade weiterlauft.
Um diesen Fall zu vermeiden, ist es dem Betreiber
frei gestellt, eine Toleranz einzustellen. Das Gerat
akzeptiert dann eine festgelegte Anzahl von offenen
Schaltern bei Spielende (max. 5 bei Snooker und
Pool, 1 bei Carambol). Werden bei Spielende offene
Schalter erkannt, wird im Display der Hinweis:
“Service Rufen” sowie die Anzahl der offenen
Schalter angezeigt und in den Ausdrucken Chef- und
Schichtabrechnung erscheint der Hinweis:
SCHALTERFEHLER. Die aufgetretenen
Schalterfehler werden zusatzlich im internen Service
Protokoll(S.12) mit Datum und Uhrzeit vermerkt. Die
Ursache des Schalterfehlers sollte behoben werden.

FREISPIELE

Zulassen NEIN oder JA

In diesem Untermenl kann eingestellt werden, ob
das Personal Freispiele vergeben kann. Wenn JA
kann das Personal durch dreimaliges Driicken der
CLUB Taste die Gebuhrenzahlung fur dieses Spiel
deaktivieren. Die Zeit und die Anzahl der Freispiele
wird dann zur Kontrolle bei der Abrechnung mit
angegeben.

WAHRUNG

Im Untermeni kénnen Sie die Kurzbezeichnung der
Landeswahrung einstellen. Diese erscheint auf dem
Display und auf der gedruckten Abrechnung. Es
stehen folgende Kurzbezeichnungen zur Verfligung:
EUR,__ _,UAH, RUB, NZD,AUD, USD, BAM, BGN,
CSD, CZK, HUF, CYP, HRK, PLN, CHF, GBP, NOK,
SEK, DKK,

TARIFE

Im Mend Tarife kénnen Sie Einstellungen vornehmen
fur die Tariffreigabe, den Grund und den Club Tarif,
die Hohe der Zeitzonen Tarife, die Hohe der
Mindestspiel Gebltihr, die Hohe des Bonus.



TARIF FREIGABE

In diesem Untermenl wird festgelegt, ob der Club
Tarif, eine Mindestspielgeblhr und der Bonus
freigegeben werden (JAoder NEIN).

Der Club-Tarif ist ein alternativer Stundentarif, der
jederzeit (unabhangig von der Zeitzone) durch
Betatigen der Club Taste (S.4) aktiviert werden kann,
z.B. fir Clubspieler. Ist der Club-Tarif freigegeben
und ein Clubspiel vergeben, wird im Display der
Hinweis: “CLUB” angezeigt und der Club-Tarif
entsprechend der aktuellen Zeitzone. Der Tarif fir die
Clubspiele ist in den Untermenis GRUND / CLUB-
TARIF und ZEITZONEN-TARIFE einzustellen.

GRUND/CLUB TARIFE

In diesem Untermeni kann der Grund Tarif fir die
Grund-Zone (GZ) und der dazugehdrige Club Tarif
(wenn Club freigegeben siehe TARIF FREIGABE
oben) eingestellt werden. Die Einstellung kann von
0,50 bis 99,50 pro Stunde in 0,50 Schritten verandert
werden.

ZEITZONEN TARIFE

Es besteht die Mdoglichkeit zu unterschiedlichen
Tageszeiten unterschiedliche Stundentarife mit den
dazugehérigen CLUB-Tarifen festzulegen. Es stehen
4 Zeitzonen Tarife (Z1 bis Z4) zur Verfiugung. Der
Betreiber hat dadurch eine ausgezeichnete
Maoglichkeit die Auslastung seines Objektes zu
verschiedenen Tageszeiten oder Wochentagen zu
beeinflussen. Die Einstellung kann von 0,50 bis 99,50
pro Stunde in 0,50 Schritten verandert werden. Die
Aktivierung der einzelnen Zeittarife wird im
Mentpunkt ZEITZONEN bestimmt (S.13).

MINDESTSPIELGEBUR

Die Mindest-Spiel-Gebihr vermeidet Kurzspiele, die
mit geringen Betrdgen abgerechnet werden
mussten. Stellt man hier einen Betrag ein, wird dieser
mit dem ersten Aufzahltakt nach dem Ziehen der
Schublade aufgezahlt und bleibt solange stehen, bis
die Spielzeit fir diesen Betrag verbraucht ist. Danach
wird normal weitergezahlt. Wird das Spiel friiher
beendet, ist dieser Betrag als Spielgebuhr
abzurechnen. Haufig wird hier der tGbliche Einsatz pro
Spiel bei Miunztischen eingesetzt.

* TARIEF FREIGABE I x

Club Tarif t JA

Min.Sp. Geb. :NEIN

Bonus *NEIN
->VERLASSEN

* GRUND/CLUB TARIFE x

Grund Tarif:07.00

Club Tarif :0kL.00
->VERLASSEN
¥ ZEITZONEN TARIFE x

Zl(Basis):03.00
Z2(Basis):04.00
Z3(Basis):05.00
Z4(Basis):0k-00
Clubtarife...
->VERLASSEN

¥ ZEITZONEN TARIFE x
Z1(Club ):02.00
Z2(Club ):03.00
Z3(Club ) :04.00
Z4(Club ) :05.00

->VERLASSEN

x MINDEST SPIEL GEB-x

Min.Sp.Geb.:00.00

->VERLASSEN

10



* Bonus *
Nach Spielzeit von

01:00 (hh:mm) aktiv
Discount : 00.00

->VERLASSEN

* SERVICE *
SCHALTERTEST
DISPLAYTEST
PARAMETER DRUCKEN
PROTOKOLL
GRUNDEINSTELLUNGEN
WEITER...

->VERLASSEN

X SERVICE *
ZAHLERVERGLEICH
AKKU AUSSCHALTEN
DISPLAY HELLIGKEIT
Netzwerk-Test
ZURUCK. - -

->VERLASSEN

* SCHALTER TEST *
EEEN
EEENE
EEENE
Ommm

->VERLASSEN

=> DISPLAYTEST <=

*x PARAMETER DRUCK x

BITTE DRUCKER
ANSCHLIESSEN

VERLASSEN

BONUS

Der Bonus kann gewahrt werden, um Langzeitspiele
attraktiver zu machen. Hier kann der Betrag
eingestellt werden, um den der Stundentarif nach
mindestens einer Stunde ununterbrochenen Spieles
automatisch abgesenkt wird. Der Bonus wird nur in
der Grundzone (GZ), nicht in den Zeitzonen (Z1 bis
Z4) gewahrt. Maximal kann der Grundtarif um ca.
20% abgesenkt werden.

SERVICE

Im Unterment Service dient in erster Linie dem
Servicetechniker zur leichteren Handhabung im
Servicefall. Es kann aber auch fir den Betreiber
nltzliche Hinweise Uiber sein Gerat bieten.

SCHALTERTEST

Je nach Ausfiihrung, zeigt das Display die Anordnung
der Carambol-, Pool- oder Snooker-Schalter in der
Ballkontrolle von oben gesehen. Offene Schalter
werden als leeres Rechteck (links im Bild unten links)
und geschlossene Schalter als ausgefilltes
Rechteck dargestellt. Fehlerhafte Schalter kbnnen
soin kurzer Zeit herausgefunden werden.

DISPLAYTEST

Das Untermenlt Displaytest ermdéglicht die
Uberprifung vom Display selbst. Im Wechsel werden
alls Punkte angezeigt . Defekte Punkte, Zeilen oder
Spalten kdnnen visuell sofort erkannt werden.

PARAMETER DRUCKEN

In diesem Untermenit kann mit einem Automaten-
Drucker ein Ausdruck der Parameter (Einstellungen)
erstellt werden. Rufen Sie dieses Meniu auf und
schlielRen einen Automaten- Drucker an die Auslese-
Buchse (12) und der Ausdruck beginnt.



PROTOKOLL

Besondere Betriebszustande, aufgetretene Fehler
etc. werden im Protokoll zusammen mit Uhrzeit und
Datum erfasst. Die letzten 14 “Ereignisse” werden
festgehalten und dargestellit.

GRUNDEINSTELLUNGEN

Achtung ! ! ! Loschung aller Kassenstéande,
Belegnummern und aller Einstellungen.

In diesem Untermenl besteht die Mdglichkeit alle
Einstellungen auf die Grundeinstellung
(Werkseinstellung) zuriickzusetzen.

ZAHLER-VERGLEICH

Im diesem Untermenid kann das elektronische
Zahlwerk mit dem mechanischen Zahlwerk
synchronisiert werden, um eventuelle Fehlfunktionen
des mechanischen Zahlers erkennbar zu machen.
Stellen Sie den elektrischen Zahler auf den gleichen
Stand mitdem mechanischen Zahlwerk.

Jedes Weiterzahlen des mechanischen Zahlwerkes
muss gleichermalRen auf dem elektrischen Zahler
stattfinden. Auch nach langerer Zeit (einigen Tage,
Wochen, Monate) missen die Zahlerstéande
weiterhin tGibereinstimmen.

AKKUAUSSCHALTEN

In diesem Untermenli kénnen Sie die Akkus
ausschalten, um das Gerat z.B. fir den Transport
oder die Lagerung abzuschalten. Stellen Sie den
Akkuzustand auf AUS und verlassen das Mend.
Wenn nun das Steckernetzteil aus der Steckdose
gezogen wird, schaltet sich das Gerat ab. Bei
Netzausfall ibernehmen die eingebauten Akkus alle
Funktionen bis auf die LCD- Display
Hintergrundbeleuchtung, das Ausdrucken von
Abrechnungen und die Tisch-
Beleuchtungssteuerung.

DISPLAY HELLIGKEIT

Im Untermeni kann, je nach Helligkeit am Standort
des Gerates, die Hintergrundbeleuchtung des
Displays in zwei verschiedenen Helligkeits- Stufen
gewahltwerden.

NETZWERKTEST

Mit diesem Untermeni werden alle Gerate im
Netzwerk aufgefordert, ihre Adresse anzuzeigen.
Gerate, die ihre Adresse nicht anzeigen, haben einen
Netzwerkfehler, Giberpriifen Sie die Netzwerkkabel.

* PROTOKOLL L/2 *
17.02 08:00 POWER_UP
17.02 14:2k S-ERR 2/2

->VERLASSEN

* GRUNDEINSTELLUNG x

Auf Werkseinstell.
zuricksetzen NEIN

->VERLASSEN

* ZKHLER-VERGEEICH *
¥ MIT MECH. ZAHLER x

Aktuell: 000000

->VERLASSEN

* AKKU AUSSCHALTEN x

AKKU Zustand: EIN

->VERLASSEN

¥DISPLAY HELLIGKEIT x

Wert: O

->VERLASSEN

* Netzwerk-Test *

Netz-Test ldauft

->VERLASSEN

12



@ |*

DATUM / URHZEIT

Datum 24.02.09

Wochentag DIE

Uhrzeit 2l:4k

Sommerzeit AUS
->VERLASSEN

X

@ |x

ZEITZONEN EDITOR
TAG: MON

GZ ab 00:00

Z1 ab 08:00

Z2 ab 10:00

Z3 ab 12:00

Z4 ab 14:00

->VERLASSEN

X

MON bis SON
6Z ab 00:00
Z1 ab 08:00
Z2 ab 11:00
Z3 ab 14:00
Z4 ab 17:00
6Z ab 20:00
- ab - ——
-- ab --i--

X

ZEITZONEN EDITOR
TAG: MON

Z3 ab 14:00

Z4 ab 17:00

GZ ab 20:00

-- ab --:i--

-- ab --:--

->VERLASSEN

X

13

DATUM/UHRZEIT

In diesem Untermeni kann das Datum, der
Wochentag, die Uhrzeit und die Sommerzeit manuell
eingestellt werden. Wenn die eingebaute Funkuhr
eine korrekte Zeit mit Datum empfangen hat, wird die
korrekte Uhrzeit, das Datum hier aktualisiert und im
Netzwerk an alle anderen Gerate Ubertragen. Hat die
Funkuhr zwei richtige Uhrzeiten hintereinander
empfangen, wird ein Sternchen rechts oben im
Display hinter den Sekunden angezeigt (S.1Abb.2).

ZEITZONEN

In diesem Untermeni werden die Einschaltzeiten fiir
die verschiedenen Tarife (GZ, Z1 bis Z4 S.10) fir
jeden einzelnen Wochentag eingestellt. Ein Tarif
beginnt mit der eingestellten Zeit und endet mit dem
Einschalten eines anderen Tarifs. Es stehen lhnen 8
Einschaltzeitpunkte pro Tag zur Verfiigung. Die
Anzeige beginnt mit MON (Montag). Um an einem
anderen Tag Einschaltzeiten zu veréndern oder
anzusehen, gehen Sie mit der v Taste auf TAG und
driicken die Edit Taste nun &ndern Sie mit der A oder
v Taste auf den gewlinschten Tag und bestatigen mit
der Edit Taste. Es werden jetzt die Einstellungen fiir
den gewahlten Tag angezeigt. Um die
Einschaltzeitpunkte zu andern, gehen Sie mit der A
oder v Taste auf den zu andernden Schaltzeitpunkt
und driicken die Edit Taste. Als erstes wahlen Sie den
Tarif. Der Cursor blinkt auf dem Tarif, mit der A oder v
Taste andern Sie den Tarif der fur diese Zeile gelten
soll. Mit der Edit Taste zur Uhrzeit, mit der A oder v
Taste andern Sie die Stunde. Mit der Edit Taste
gelangen Sie nun zu den Minuten und &ndern diese
mit der A oder v Taste und noch mal die Edit Taste und
die Zeile ist fertig. Soll ein Schaltzeitpunkt entfernt
werden, stellen Sie “--” anstelle eines Tarifs ein.

Die Zeitzonen werden in einem Netzwerk am Gerat
mit der Adresse 1 eingestellt und sind fir alle anderen
Gerat im Netzwerk bindend. Die Tarife werden an
jedem Gerat extra eingestellt (S.10).

Beispiel: Am Sonntag soll von 20 Uhr bis in die Nacht
1Uhr 30 der glnstigere Tarif Z3 gelten. Ab
dann soll wieder der Grundtarif (GZ) gelten.

Sie sind im AUSWAHLMENU und wahlen mit der A
Taste das Untermenu ZEITZONEN und bestatigen
mit der EDIT-Taste (11). Es sollte nun das neben
stehende Display Bild angezeigt werden. Um von
Sonntag 20 Uhr bis in die Nacht den Tarif Z3 laufen zu
lassen muss um 1Uhr 30, was dann schon am



Montag frih ist, der Grund Tarif (GZ) eingeschaltet
werden. Es wird nun “TAG: MON” angezeigt, hier
kénnen Einschaltzeitpunkte flir Montag geandert
werden. Driicken Sie die v Taste und gehen somit bis
auf den Einschaltzeitpunkt “GZ ab 00:00". Zum
Andern dieser Einstellung driicken Sie die EDIT-
Taste. Der Cursor blinkt bei “GZ”, (mit der A oder v
Taste konnten Sie nun den Tarif auswahlen GZ, Z1
bis Z4 oder - -). Bestatigen Sie den GZ Tarif mit der
EDIT-Taste, der Cursor blinkt nun bei der Uhrzeit
“00:00” die einzustellen ist und mit der A Taste stellen
Sie “01” Uhr ein und bestatigen die Eingaben fir die
Stunden mit der EDIT-Taste. Der Cursor blinkt nun
bei den Minuten “01:00” und mit der A Taste stellen
Sie “30” ein und bestatigen die Eingaben fir die
Minuten mit der EDIT-Taste.

Die Einstellung musste nun wie nebenstehend
aussehen.

Dricken Sie die A Taste und gehen somit auf den
“TAG: MON” und driicken die EDIT- Taste. Der Cursor
blinkt unter “MON” nun wechseln Sie mitder v Taste
den Tag zu “SON” und bestatigen |hre Eingabe mit
der EDIT- Taste. Nun kénnen Einschaltzeitpunkte fiir
Sonntag geandert werden. Driicken Sie die v Taste
und gehen somit die Einschaltzeitpunkte fur Sonntag
nach unten durch, bis Sie auf dem Schaltzeitpunkt
“GZ ab 20:00” sind. Zum Andern dieser Einstellung
driicken Sie die EDIT-Taste. Der Cursor blinkt bei
“GZ”, mit der v Taste wahlen Sie nun den Tarif “Z3”
aus und bestatigen mit der EDIT- Taste. Der Cursor
blinkt nun bei der Uhrzeit “20:00”, die aber nicht
einzustellen ist und bestatigen mit der EDIT- Taste so
oft bis kein Cursor mehr blinkt. Die Einstellung
musste nun wie nebenstehend aussehen und mit
dieser Einstellung lauft die Z3 bis zum
Einschaltzeitpunkt am Montag “GZ ab 01:30”.

VERLASSEN

Mit dem Menipunkt VERLASSEN kommen sie aus
dem Untermenlt zu dem vorherigen Menli. Vom
Auswahlmeniu verlassen Sie den EDITOR und
kehren zum normalen Spielbetrieb zuriick. Nach 30
Sekunden ohne Tastendruck wird das Menu
verlassen und das Gerat kehrt zum normalen
Spielbetrieb zurtick. Ausgenommen hiervon ist der
Netzwerk Test (S.12). Durch gleichzeitiges Driicken
von den Tasten A und v wird der EDITOR sofort
verlassen.

¥ ZEITZONEN EDITOR x
TAG: MON
-> GZ ab 00:00
Z1 ab 0&:00
Z2 ab 10:00
Z3 ab 12:00
Z4 ab 14:00
VERLASSEN

¥ ZEITZONEN EDITOR x
TAG: MON
-> GZ ab 01:30
Z1l ab 0&:00
Z2 ab 10:00
Z3 ab 12:00
Z4 ab 14:00
VERLASSEN

x ZEITZONEN EDITOR x
TAG: SON
Z3 ab 14:00
Z4 ab 17:00
-> 73 ab 20:00
-- ab --:i--
-- ab --:--
VERLASSEN

14



Chefabrechnung

Um eine Chefabrechnung durchzufiihren, 6ffnen Sie
die Tur (9).

Die Art der Abrechnung ob Manuel oder Drucken wird
im MenuUpunkt > Parameter > Abrechnung >
Chefabrechnung (S.8) eingestellt.

*x  ABRECHNUNG x| Manuelle Chefabrechnung:
Zur manuellen Abrechnung 6ffnen Sie das
EINNAWME cerir | Untermenii AUSWAHLMENU > ABRECHNUNGEN

SICHERUNGSSPEICHER | und vergleichen als erstes die Daten aus dem
SICHERUNGSSPEICHER mit lhrer letzten
->VERLASSEN Kassierung, die muss mit lhrer letzten Kassierung
% SICHERUNG GESANT x| Ubereinstimmen. Stimmen diese Angaben mit Ihren
Aufzeichnungen nicht Giberein, wurde zwischendurch
von einer dritten Person abgerechnet und geldscht.

Letzte Loschung:

Betrag : 0.00 _ .. R R

Datum :7T.mm.Jd | Eventuell sollten Sie prufen, wer diese Kassierung

Uhrzeit :  hh:mm | yorgenommen hat. Sollten Sie die Daten der letzten
~>VERLASSEN Abrechnung nicht dabei haben, schreiben Sie die

letzte Abrechnung auf und vergleichen diese spéter.
x EINNAHME GESAMT x| Nun gehen Sie zu den Menipunkt “EINNAHME

Bitxgg E_GEPEEEBU GESAMT”. Es werden alle Gerate in einem Netzwerk

Le.Abr. : n.on | abgefragt, die Summe errechnet und wie links im
Datum : TT.MM.JJ | Beispiel angezeigt. Dabeiist daraufzu achten, ob alle
uarzelt ¢ hhinm | Gerite abgerechnet wurden (Zeile 2, z.B. 2 von 2
->VERLASSEN Geraten). Sollten Gerate in der Abrechnung fehlen,

Uberprifen und stellen das Netzwerk wieder her

siehe S.25 und fangen mit der Abrechnung von vorne

an.
Der Betrag ist die Summe von den abgerechneten Geraten. “Le.Abr.” ist die
Letzte Abrechnung mit Datum und Uhrzeit wie auch im Sicherungsspeicher.
Wenn Sie auf “Léschen” gehen und mit der EDIT- Taste bestatigen wird die
Einnahme aller Gerate auf 0,00 gesetzt und der Betrag als letzte Abrechnung in
den Sicherungsspeicher verschoben. Jetzt schreiben Sie das Datum und die
Uhrzeit ab. Schreiben Sie noch von allen Geraten die mechanischen
Zahlerstdnde ab. Mit diesen kann immer der Umsatz errechnet werden
(laufende Spiele sind in der Abrechnung noch nicht enthalten, aber schon auf
dem Zahler). Sollte Ihnen Ldschen nicht zur, Verfiigung stehen, ist die
Abrechnung fur Drucken freigegeben und nicht fir Manuell (siehe S.8)
Um manuell Einzelheiten Gber die Umsatze einzelner Tarife, Club-Spiele und
Freispiele zu erhalten, kénnen Sie an jedem Gerat EINNAHMEN GERAT
auslesen (S.6)

Achtung: Léschen Sie nur, wenn alle Gerate im Netzwerk abgerechnet
wurden.

Chefabrechnungen mit einem Drucker: (siehe Muster S.16)

Stecken Sie den Drucker auf die 9 poligen D-SUB Buchse (12) unter der Edit-
Taste. Nun werden Sie aufgefordert fur eine Chef Abrechnung die blaue Taste
zu dricken. Driicken Sie die EDIT- Taste (11), die Abrechnung und der
Ausdruck beginnt.



Kennung: Geratetyp
Kennung: Art der Abrechnung

fortlaufende Belegnummer
Standortkennung des Gerates
Anzahl der Gerate die abgerechnet wurden.

Summe, Datum und Uhrzeit dieser
Abrechnung aller Gerate.

Summe, Datum und Uhrzeit der Letzten
Abrechnung aller Gerate.

Angaben, wann zum letzten mal Uhrzeit, Tarif|
oder andere Gerateeinstellungen verandert
wurden.

Adresse vom abgerechneten Gerat
Kennung: Stand der Software
Geratekennung fur die Buchhaltung
Zahlerstand vom Gerat 1

Kennung: Gerateart (Spiel)

Aufgeschlisselte Einnahmen vom Gerat 1

Summe vom Gerét 1

Anzahl und Dauer (in Stunden : Minuten)
der Freispiele

Gespeicherte Schalterfehler seit

der letzten L6schung

Hinweis: ob oder ob nicht geléscht wurde
Ende-Kennung

Es kann nun der Stecker des
Auslesegerates abgezogen werden.

Muster Chefabrechnung >

BALL-TIMER
CHEF-ABRECHNUNG
ALLE BETRAEGE IN EURO

CASE_MAXI

BELEG-NR 000028
HALLENNUMMER 000001
GERAETE-ANZAHL 1

AKTUELLE ABRECHNUNG

HALLE GESAMT 2560,40
DATUM 03.04.08
UHRZEIT 12:13

LETZTE ABRECHNUNG

HALLE GESAMT 2345,80
DATUM 02.03.08
UHRZEIT 11:56

LETZTE AENDERUNG DER
GERAETE-PARAMETER

DATUM 03.04.08
UHRZEIT 12:07
GERAET/ADRESSE 1
SOFTWARE-VERSION V08.00
IDENTNUMMER 0000000000
ZAHLER 123456
TYP POOL
EINNAHMEN

GRUNDTARIF 643,60
CLUBTARIF 176,70
ZEITTARIF 1 240,70
CLUBTARIF 1 84,10
ZEITTARIF 2 346,50
CLUBTARIF 2 78,10
ZEITTARIF 3 287,60
CLUBTARIF 3 108,10
ZEITTARIF 4 354,00
CLUBTARIF 4 241,00
GERAET GESAMT 2560, 40

ANZAHL DER FREISPIELE 5
DAUER FREISPIELE 04:45
SCHALTERFEHLER 0/2

ALLE DATEN GELOESCHT
ENDE
BITTE STECKER ABZIEHEN

Achtung!!!

Ziehen Sie den Druckerstecker erst nach Beendigung des Ausdruckes ab,

sonst kdnnen Ihnen Daten verloren gehen.




* SCHICHTABRECHNUNG *
2 von 2 Gerdten

Lfd.spiel: 5.60
Gerdt 24.60
Gesamt 73.80
Loschen
weiter mit
Taste

BALL-TIMER CASE MAXI

SCHICHT-ABRECHNUNG
ALLE BETRAEGE IN EURO

BELEG-NR 000156
HALLENNUMMER 000001
GERAETE-ANZAHL 1

AKTUELLE ABRECHNUNG

HALLE GESAMT 68,20
DATUM 03.04.08
UHRZEIT 19:54
LETZTE ABRECHNUNG

HALLE GESAMT 41,60
DATUM 03.04.08
UHRZEIT 12:02
GERAET/ADRESSE 1
SOFTWARE-VERSION V08.00
IDENTNUMMER 0000000001
ZAEHLER 023456
EINNAHMEN

GERAET GESAMT 34,50
SCHALTERFEHLER 0/2
GERAET/ADRESSE 2

SOFTWARE-VERSION V08.00

IDENTNUMMER 0000000002
ZAEHLER 076543
EINNAHMEN

GERAET GESAMT 33,70
SCHALTERFEHLER 1/2

ALLE DATEN GELOESCHT
ENDE
BITTE STECKER ABZIEHEN

17

Schichtabrechnung

Die Art der Abrechnung od Manuel mit oder ohne
Léschen oder Drucken wird im MenUpunkt >
Parameter > Abrechnung > Schichtabrechnung
Eingestellt (S.8).

Manuelle Schichtabrechnung:
siehe Tastenfunktionen fir den Bediener (S.4).

Schichtabrechnung mit einem Drucker: (siehe
Muster unten links)

Zur Schichtabrechnung mit einem Drucker wird eine
9 polige D-SUB Buchse aus dem Gerat heraus
gefihrt (optional) und dem Personal zur Verfliigung
gestellt. Stecken Sie den Drucker auf die heraus
gefuhrte D-SUB Buchse. Nun werden Sie
aufgefordert fiir eine Schichtabrechnung die graue
Teste zu driicken. Driicken Sie die SHIFT- Taste (7)
die Abrechnung und der Ausdruck fir die Schicht
beginnt.

Achtung!!!

Ziehen Sie den Druckerstecker erst nach
Beendigung des Ausdruckes ab, sonst kbnnen Ihnen
Daten verloren gehen.

<Muster Schichtabrechnung

Akkubetrieb

Im “case maxi” befinden sich Akkus, die das Gerat -
unabhangig vom Netz - Spielbetrieb erkennen und
berechnen lassen. So werden laufende Spiele bei
Netzausfall nicht unterbrochen, die Berechnung lauft
weiter. Spiele kénnen normal beendet werden oder
neu begonnen werden. Es stehen folgende
Funktionen im Akkubetrieb nicht zur Verfiigung:
Display Hintergrundbeleuchtung, Auslesen mit
Drucker, Beleuchtungssteuerung. Um das Gerat zu
transportieren oder zu lagern sind die Akkus
abzuschalten (S.12)




Beleuchtungssteuerung

Durch Anschluss der Billardtischlampe an die Beleuchtungssteuerung ist es
moglich, die Lampe Uber dem Billardtisch fiir die Dauer des Spieles ein- und
auszuschalten.

Bei Spielbeginn schaltet die Beleuchtungssteuerung automatisch das Licht
Uber dem betreffendem Billardtisch ein und bei Spielende wieder aus.

Die Beleuchtung wird Uber ein SchlieRerrelais geschaltet, das auf der
Ballkontrollplatine, rechts hinten sitzt (S.1 Abb.3). Die Beleuchtungs-
steuerung darf nur von einem Fachmann angeschlossen werden. Der
Hersteller Gbernimmt keine Haftung fir Schaden an Personen, Geraten oder
Gegenstanden, die durch Missachtung entstehen.

N

PE
L1 @
Schaltkasten Tischlampe
. Relais |
| Ballkontrolle!

Gerate Netzwerk

Das Gerate-Netzwerk verbindet mehrere case-maxi miteinander und
ermdglicht es, z.B. eine Chef- oder Schichtabrechnung aller Gerate von einem
Gerat aus durchzufiihren.

Des weiteren konnen die mit "®" gekennzeichneten Menl Punkte, vor der
Tabelle Editor Meni (S. 19 - 24), nur am Gerat mit der Adresse 1 (S.7)
eingestelltwerden und sind fir alle Gerate im Netzwerk bindend.

Installieren Sie die Gerate im abgeschalteten Zustand mit den daflr
vorgesehenen Kabeln wie im Bild unten gezeigt (oder S.1 Abb.3). Stellen Sie im
Editor MenU des ersten Gerates unter "Anz. Gerate" (S.7) die Anzahl der
Netzwerkgerate ein. Alle weiteren Gerate sind unter "Adresse" mit einer
fortlaufenden Nummer zu versehen.

Netzwerk
Ium/ Diﬂ IEE( D;D I&:( D;D Iém D;D max
o ol o 2 e | ol
RESET BT MAXI Vers. &.00

Um einen Software Reset auszufiihren ziehen Sie
das Steckernetzteil aus der Steckdose und warten
bis die Hintergrundbeleuchtung vom Display
dunkel ist und Stecken das Steckernetzteil wieder
ein. Kurz darauf wird ein Software Reset
durchgefihrt.

18



NISSVI¥3IA<- N3ISSVIY3IA-
INNSITSNVYNY3IS
INNNHDIYEVY 4IHD
vr / NI3N NI3N usgabraudy INNNHIIYEVLHOIHOS
INNNHDINEVNIHISIMZ
*9INNNHDOIYEVY-NIHISIMZ* X INNNHDINEY *
NISSVI¥3A N3ISSVI¥3IA<- N3ISSVYT¥3A
INNYHYM N3INHOZLI3Z
0 T0 : ®3pJ3d9-Zuy 373IdSIINS LIIZY¥HN/UNLY A
T00000 T00000 : BSTTeH I7708LNONTIVE EPRVIEEN
oooooooooo 0oooooooo0 @ 3uspI NIINNNHOINEY 343TyvVL
0 0 : 3SsaJpy YIWWNN 3LV Y39 ¥3ILIUVYV
INNNHDINEY
X NYIWWNNILYYID * X ¥3L3INVAvVd * ANIWTHYMSOY X
NISSVI¥3IA<-
ww:yy t3TdzJyn
PP WW-LL: wnieq
oo-0 : beujag
:bunyssg 932397
¥ LWYS39 INNYIHOIS x
uasseTuJanc- NISSVINIA- N3ISSVI¥IA-
oo-o HIN N3IHDSQT
§/0 J43Tyd34d433TRYSS oo-o0 thd 00°0 thZ STIVL3Q
ww:yy Janeq oo-o tE> 000 H ¥4 o0o-0 swwng
T Tyezuy o00-o0 2> 000 12z ———----
:379TdSTaUY oo-o0 :TD> 000 V4 oo-o :191ds P47
0o-o0 :71> 000 129 0o-o0 : assey

¥ TO LY¥39 JWHVYNNII x

x 00 Lyy39 3WHVNNI3

x 00 Ly¥39 JWHVNNI3 x

NISSVIN3A<-
NIHISOT
wwiyy o 3T8ZJYn
PPeWW-LL @ wnjeq
0o-o : -uqy-e7
00-0 :  bBeujag

us3BUa9 g uoA 2
x LWVS39 JWHVNNII x

X

N3ISSVTd3IA-
YIHOIIASSINNYIHDIS
Ly¥39 3WHVNNI3
LWVS3I9 3JWHVYNNIZ

INNNHD3NEY *

N3ISSYTY3A
N3INHOZLI3Z
LI3IZYHN/UNLY T
3DIAN3S
343TAVL
¥3L3UVYVd
INNNHD3NEv<~-
INFWTHYMSNY *

nuay Joypg 2



NI3IN 7 vr

TTINNVH 7 ¥3ADNAC
TLVNOW 7/ TT3Nn3Xy

vr / NI3N
dIAONAC 7/ TIINNVU
vr 7/ NI3N

vr / NI3N

X

NISSYTY3IA<-

NI3N : 8gebtauy

81Se1gNT) XE :34e1S

13IdSI3yd *

S0 stq 00 / 20

N3ISSVYT¥3A-

Ja3T1eydS dudjjo 2
usapJam 3JJU3TJBTOYL

37704LNONTTIVE *

X

NISSVYTd3A<-

NI3N :aqebtauy

INNSITISNYNY3L x| ©

N3ISSVI¥3A-

¥3IXONYQ@: 239ebsny
I73NLAV:snpowlTaz

INNNHD3¥EY-43HD x| O

NISSYINIA-
NI3N : uayssoT
JI73NNVW @ 3gebsny
NI3N :agebrady

9NNNHDINEVLHIIHOS x|

20



Lqasn
t4NH
Ly89

tWva
tdAd
tJON

tNo8
tdH
L33

ve 7/
ver 7/
NI3N

“dZN
()
tNd
AT

00-so
00-h0O
00°EO
00-20

00-90
00-s0
00-h0
00-ED

00-90
oo-e0

NI3N
NI3N
/ VT

Lany
SNZD
L 4HD
LyN3

NISSVI¥3IA-

00-50:¢ aQnid)hz
00-h0O: ¢ QNIDd)EZ
00-EO: (¢ QnTd)2z
0o0-20: ¢ aQnid) 1z

¥ 34TYVL NINOZLIIZ x

NISSVI¥3IN<-
stt8jrdelgni)
00-90:(stseg)hz
00-50:(STseg)Ez
00-hO:(sTseqg)az
00-EOD: (STseqg) Tz

¥ 34TYVL NINOZLIIZ x

NISSVYTd3A<-

00-90: JtJ4el gni)
00-c0:4TdE) punJg

¥ 34TYVL 8n10/dNNY9 x

N3ISSVTY3A-

snuog
*g89 -ds-uty
jTdeL gnid

NI3N:
NI3N:
vroo:

¥ T 38V9I3y¥d J3TUVL x

N3ISIVIYIA-
SNNoE
*839°dS°NIW
J4TYVLININOZLIIZ
4I4VL 8n1D/aNny9
38v9I38d 4INVL

343TavVL *

N3ISSVTN3A
N3INHOZLI3Z
LI3IZYHN/UNLY T
IDIAN3S

J43TVL
¥3LINVEYd
INNNHDO3¥EvY
[INFWTHYMSNY *

N3ISIVIYIA-

ysyn3a  :bunuyenm

* 9INNYYM *

21



0o-oo
0o:00

oo-o0

N3ISSVI¥3IA-

N3ISSIITHOSNY
Y3IAONYQC 3ILLIA

¥ DNAQ ¥ILIWVIVD %

=> LS3LAVIHSTQ < -

N3ISSVITd3A-

X LS3L ¥3LIVHIS X

N3ISSVIY3A-
ttt¥3LIaM
NIINNTTILSNIIANNYD
17030L0dd
NIADNYQC ¥3LIUVYVd
LS3LAVIASIC
LSILYILIVHIS

IDIAN3S *

X

N3ISSYTY3A
N3INHOZLI3zZ
LI3ZyHN/UNLYC
JDIAN3S

343TavL
Y3LIUVYVd
INNNHD 3¥EVv
NNIUTHYMSNY X

NISSVI¥3A-

pO0-00 : 3uUnodsIq
AT3INEe (ww:yy) 00:1T0
uon 313z1atds Yyden

X snuog *

NISSYTd3A-

00°00:°999-ds-uTy

**839 13IdS LS3IANIW x

22



T s1q 0

SNy / NI3

NISSVYI¥3A-

0 :3den

¥ LI3NITINT3IH AVIdSIQx

NISSVYTY3A<-

NI3 :pueisnz N3NV

¥ NILTIVHOSSNV NAAV x

NISSVYTY3A<-

000000 :TTI3N3XY

¥ d3THYZ -“HO3IW LIW x
¥ HOI3T9¥3IA-YITHYZ x

N3ISSVTd3IN<-

- e3dnanz
1S3 =dJdaMmziaN
LIAN9ITIIH AVIdISIC
NILIVHISSNV NNV
HIIIT94IANITHYZ

3)IAN3S *

N3ISSVTY3A-

NIJN udz3as3dnudnz
s T123sutasJam jiny

X  9NNTI1ILSNIIINNYI x

N3ISSVI¥3A-

* 1020L0¥d *

23



NI3 /7 snv

X

N3ISSVI¥3IA-
00:hT 98 hZ
00:2T 9e EZ
0D0:0T 9e 2z
0D0:%0 9e TZ
opo:00 g9e 79

NOW =9Vl
¥0LIA3 N3NozLIdZ x|O

NISSYTY3A
N3INHOZLI3Z
LI3IZYHN/UNLY T
IDIAN3S

J43TYVL
¥3LINVEYd
INNNHDO 3¥8Y
[INFWTHYMSNY *

X

NISSVINIA<-
SNy 313zJ43wWwWos
ww:yy 3182Z4Un
LLL Bejuayoonm
PPoWW:LL wunjeq

LI3ZHYN / WNLVa@ x|

N3ISIVIY3A
N3INHOZLI3Z
LI3ZYHN/WNLY T
IDIAN3S

J43TVL
Y3LINVEYd
INNNHD3¥aY
INFWTHYMSNY *

X

N3ISSYTY3A<-

34NET 3S8L-238N

1S9 -YJdMmz3aN *

24



Fehlerbeseitigung
Fehlerbeschreibung
- Das Spiel kann nicht

beendet werden.

- Es kann kein CLUB

Spiel vergeben
werden.

- Es werden nicht alle
Gerate im Netzwerk

abgerechnet.

Ursache

Es fehlt eine oder
mehrere Kugeln in der
Schublade.

Es ist eine Kugel zu
klein.

Der CLUB-Tarif ist im
Editor auf NEIN gestellt.

Die Netzwerk-
verbindung ist
unterbrochen.

Die Gerateadressen
sind nicht fortlaufend.

Die Anzahl der Gerate
im Netzwerk ist falsch
eingestellt.

Beseitigung

Die Schublade mit allen
Kugeln ins Gerat
einschieben.

Verwenden Sie
gleichgrofRe Kugeln*.
Nehmen Sie ein Lineal
und die Schublade.
Stellen Sie das Lineal
auf die linke und rechte
Kante der Schublade
und ziehen es Uber die
Kugeln. Die Kugeln
sollten das Lineal
berthren.

Tauschen Sie zu kleine
Kugeln aus.
Uberpriifen Sie die
Schalter mit dem
Schaltertest (S.11)

Stellen Sie im Editor
CLUB-Tarif auf JA und
Uberprifen Sie den/die
Tarife.

Flhren Sie im Editor
einen Netzwerktest
durch (S.12). Bei
Geraten, die ihre
Adresse nicht anzeigen
Uberpr. Sie die Netz-
werkkabel. Sind die
Gerate fortlaufend
nummeriert und stimmt
die eingestellte Anzahl
der Gerate (S.7)?

Sollte dennoch der Fehler bestehen bleiben, rufen Sie uns direkt vom Geréat
aus unter der Telefonnummer auf der Riickseite dieses Handbuches an.

Technische Daten:

Auflenmalie:
Gewicht: 8 kg
Betriebsspannung:  Steckernetzteil AC:

DC:15vV= 1,0A

Schaltleistung der

Beleuchtungssteuerung:

Anderungen vorbehalten!
B =310 mm, H=190 mm, T =400 mm

230V ~ 50Hz 0,5A

max. 250 W (ohmische Last)

25™) Fiir eine sichere Funktion des Gerates ist es wichtig, dass nur gleichgroBe Kugeln verwendet

werden.

BeiPool =57,2mm; Snooker = 52,4mm; Carambolage = 61,2mm; Pyramide = 68,0mm



Sachwortregister ..........ccccocevieeneenne. Seite

A

Abrechnung.........ccooeeiiiiiniens 6
rechnung Chef........ccccceiniiiiiinnnn. 15
Abrechnung Schicht ............c.c.c... 17
Abrechnungen 4
Adresse.................. 4
Akku Ausschalten.........cccccoccvveenns 12
AkKubetrieb ...l 17
Allgemeines........ 3
Anzahl Geréte .... el
Auswahlmeni.........cccoeceeeeniieenns 6
Ausschalten Gerat.............cccceeee 12
B

Ballkontrolle............ccccceeiiininninnn. 9
- Schaltertest ........ccocceeviiriiineennn. 11
Bedien- und Anzeige-

Elemente ... 1
Beleuchtungssteuerung... ....18
Billardkreide..................... b
BONUS ..o 1
Cc

Chefabrechnung.........cccccoeeeinnenne 15
Chefabrechnung

-einstellen ... 8
Club- Tarif .............. ...10
Club-Tarif vergeben............cccec.... 4
D

Datum / Uhrzeit .......ccceevceveeinennne 13
Display Helligkeit...........ccccccevnneenne 12
Displaytest.........ccccviiiiiiiinniinene 11
Drucken
-Chefabrechnung.........c.ccceoeenee. 15
-Einstellungen (Protokoll) .............. 12
-Parameter ......................
-Schichtabrechnung ...................... 17
E

Editor Menu Erkléarung ab.............. 5
Editor Menii Ubersicht...........
Editor-Zugang / Einstellungen.......5
Einleitung.......cccocoviiiiiniicee 3
Einnahme Gerat...........cccceeeveeennnn 6
Einnahmen gesamt .........c..cccceee 6
Einstellungen Drucken (Protokoll).12
Erklaren Sie den Bedienern .......... 4
F

Fehlerbeseitigung............ccocveeenne 25
Fernauslesung....... .8
Frei-Spiel............ 4
Freispiele.. ...9
Funk Uhr........ooooiiiiis 13
G

Gerat ausschalten (Akku Aus.)......12
Geratenetzwerk..........ccccceeee ....18
Geratenummern .... 7
Grund- Tarif .......... ...10
Grundeinstellungen ..............c...... 12
H

Hallen Nummer .........ccccccevvevinnnes 7

|
Ident Nummer..........cccooeeeeeiieinnnn. 7
INhalt.........ccooomiiiiiieiee e, 2

Installation und Inbetriebnahme ....3
L

Lagerung / Transport..........ccccee.... 12
Leistungsmerkmale .............ccc...... 27
Letzte Abrechnung (Sicherungs-
speicher)......ccooiiiiiiie 7115
M

Master-Reset (Grundeinst.)........... 12
Mechanischer Zahler..................... 5
MindestspielgebUhr ..............cc....... 10
Muster Chefabrechnung Druck .....16

Muster Schichtabrechnung Druck .17
N

Netzwerk Gerate ..........cccceeecvveennns 18
Netzwerk Test........coevvvieveieeiinnns 12
P

Parameter............cccoeeeveeeieeiieenn, 7
Parameter drucken.... i
Protokoll .........coevveeeiiiiiiiiee e 12
R

Reset - Master (Grundeinst.).........
Reset - Software

S

Schaltertest .......ccceeeeiiiiiie 11
Schicht-Einnahme abrufen .. .4
Schichtabrechnung................. ....16
-durchfiihren.............. L7
-einstellen........ ....8
Service ....cccveeeeeecnnnnn 1
Sicherungsspeicher...........c.cccc..... 7
Spielbetrieb .........ccoovveeeiiiiieein 4
T

Tarif Freigabe ..., 10
Tarife.....ocooveeeeeeeeeeeee e 9
Tarife Zeitzonen..........ccccccevevenen. 10
Tasten zum Andern

der Einstellungen.........c...ccceeueee. 5

Tastenfunktionen fiir den

Bediener Club-Tarif /

Schicht Einnahme ......................... 4
Technische Daten
Test Ballkontrolle .............cc...........
Test Netzwerk.......ccccceeveeeiicinennnn.

\%

Verlassen........oeeeeeeeciveeieeeieeeinns 14
w
WAENIUNG.....oeeiiiiiie 9
Werkseinstellungen (Grundeinst.).12
Z

Zahler-Mechanisch...........c........... 5
Zahler-Vergleich .. .12
Zeitzonen............. ...13-14
Zeitzonen Tarife.........ccccoecveneenee. 10
Zwischenabrechnung durchfiihren5
Zwischenabrechnung einst. .......... 8



Leistungsmerkmale

= Betrieb, Daten und Ballkontrolle sind Akku gesichert
=  Funk- Uhr

= Ballkontrolle jeder einzelnen Kugel

= Ballkontrollentoleranz

= beleuchtetes LCD Display

= Chefabrechnung

= Fernauslesung

= Schichtabrechnung

= Zwischenabrechnung

= Externe Auslesebuchse fiir Drucker (opt.)
= Drucker fur Schichtabrechnung (opt.)

=  Grund-Tarif

= Club-Tarif

= Mindestspielgebihr
= Bonus

= Frei-Spiele

= vier Zeitzonen- Tarife

= acht Tarif-Schaltzeiten pro Tag

= Druckeranschluss

= Gerate-Netzwerk bis zu 20 Gerate
= Netzwerk Test

= Mechanischer Zahler

= elektronischer Zahler

= Beleuchtungssteuerung

= Steckernetzteil

GRall-Timer

Zeitabrechnungs-Systeme GmbH
Herstellung u. Vertrieb elektron. Billard-Uhren fur
Pool-, Karambol- und Snooker-Billards
D-64732 Bad Konig, Kimbacher Str. 211

Tel.: 06063-2051 Fax.: 06063-1833

e.-mail: info@ball-timer.com
internet: www.ball-timer.com

UST-ID. NR. DE 111616845; St.Nr. 07 229 01760



